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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá literární stylizací mluvenosti, kterou pojímá jako problém

translatologický, konkrétně v překladu z francouzštiny do češtiny.

Před zkoumáním převodu prvků mluvenosti v překladu se nejprve zaměřujeme na užití prvků

mluveného jazyka v současné české literatuře. Pomocí metod korpusové lingvistiky

analyzujeme deset knih původní české literatury za využití korpusů psaného jazyka Českého

národního korpusu, s cílem popsat hlavní fonologické, morfologické, lexikální a syntaktické

postupy užívané v textech původních českých autorů pro navození dojmu autentických

promluv.

Ve druhé části práce se věnujeme analýze šesti francouzských knih se silným zastoupením

prvků mluvenosti a jejich překladů do češtiny.

Práce rovněž shrnuje hlavní rysy mluvené češtiny a mluvené francouzštiny.

Klíčová slova:

mluvený jazyk, překlad, francouzština čeština, korpusová analýza

Abstract:

The present thesis examines the stylization of spoken language in literature from the

translation point of view, namely in translation from French into Czech. As a prerequisite for

dealing with the use of spoken language in translation, the use of spoken language in

contemporary Czech literature is examined. Ten works of contemporary Czech literature are

analysed via corpus linguistics methods, using the corpora of written language of the Czech

National Corpus, with the view of describing the principal phonological, morphological,

lexical and syntactic procedures used in Czech literary texts to evoke spoken language.

In the second part of the thesis, six works of French literature containing features of spoken

language are analysed, together with their translations into Czech.

The paper also summarises the main features of spoken Czech and spoken French.
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1. Úvod

V beletrii se stále častěji setkáváme s navozováním dojmu mluvenosti prostřednictvím rysů

charakteristických pro autentické neformální projevy. Nejde o jev nový – s problémem, jak

zachytit autentickou promluvu, se autoři vypořádávali odedávna. Proměňovaly se však jak

záměry, se kterými spisovatelé k těmto prostředkům sahají, tak míra jejich užití. Zatímco

původně autoři přibližovali mluvené češtině především dialogy, s cílem věrně charakterizovat

postavy a prostředí, je dnes užití mluveného jazyka v literatuře mnohem širší. Rysy spontánní

mluvenosti postupně pronikly z pásma postav do pásma vypravěče (setkáme se nezřídka

i s tím, že hranice mezi pásmem vypravěče a dialogy se zčásti stírá), běžnými se stávají

i prostředky před několika desítkami let těžko akceptovatelné nebo přinejmenším silně

příznakové. Mnohá díla současné beletrie jsou již v řadě směrů bližší projevu mluvenému než

psanému. Přesto však v beletrii nejde o přepis skutečných mluvených promluv (se všemi

pauzami, přeřeknutími, hezitačními zvuky, opakováním a dalšími jevy) – jde jen o jejich

stylizaci, byť autentičtější a odvážnější než kdy dříve.

Záměrem této práce je pojednat specifika stylizace mluveného jazyka v literárním textu jako

problém translatologický, konkrétně v překladu z francouzštiny do češtiny. Naší pracovní

hypotézou bude předpoklad, že překlady jsou v oblasti stylizace mluveného jazyka méně

odvážné než původní próza.

V práci nejprve uvedeme několik poznámek ke stratifikaci češtiny, shrneme hlavní znaky

mluveného jazyka a poté se zaměříme na analýzu stylizace mluvenosti v současné české

literatuře. Budeme komentovat použití jednotlivých prostředků fonologických,

morfologických, lexikálních a syntaktických ve vybraných deseti knihách současné české

beletrie (posledních zhruba dvaceti let). Přestože jsme si vědomi, že překladatel nemá při

tvorbě stejnou volnost jako autor původní literatury, považujeme za důležité před započetím

analýzy překladů zjistit, jak ke stylizaci mluveného jazyka přistupují autoři původní české

literatury a jaké postupy jsou v současné české beletrii při stylizaci mluvenosti užívány. V této

části kromě poznatků z vlastní četby, které dokládáme excerpcí, využijeme i nástroje

korpusové lingvistiky.

Na pozadí zjištění z první části pak budeme, po stručném načrtnutí hlavních rysů mluvené

francouzštiny, analyzovat české překlady šesti francouzských knih, v nichž jsou silně

zastoupeny rysy mluveného jazyka. Zaměříme se přitom zejména na to, jak autoři

a překladatelé přistupují k imitaci spontánní komunikace.
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Na závěr se pokusíme vyhodnotit možnosti překladu najít takové prostředky, které dovolí

v cílovém textu plnohodnotně přetlumočit autorský záměr a odpovídajícím způsobem převést

do cílového jazyka rysy autentické mluvené komunikace.

2. Stratifikace češtiny

Pojetí jednotlivých vrstev národního jazyka lze pravděpodobně nejvýstižněji charakterizovat

jako nejednotné. Je tomu tak zejména směrem k nižším vrstvám jazyka, u nichž se

jazykovědci ne vždy shodují na jejich hranicích a někdy ani na jejich existenci. Soulad panuje

ve větší míře snad, pouze pokud jde o spisovnou češtinu v užším slova smyslu (bez češtiny

hovorové), ale ani tam nelze hovořit o všeobecné shodě.

Lingvisté v uplynulých desetiletích nejčastěji pracovali s koncepty spisovná čeština, hovorová

čeština (jako součást spisovné češtiny v širším slova smyslu) a nespisovná čeština, do níž

patří i čeština obecná (např. Čechová, 2000, s. 24–25; Krčmová, 2005; Hugo, 2009, s. 10; aj.).

Členění může být více či méně detailní, například Čechová (2000, s. 24) znázorňuje jazykové

prostředky na jakési ose, kde jsou spisovné prostředky rozprostřeny od hovorovosti

k neutrálnosti a odtud ke knižnosti, za hranicí běžné spisovnosti pokračují prostředky

archaické. Do nespisovné češtiny patří obecná čeština, nářečí, slang a argot:

PROSTŘEDKY
nespisovné spisovné

___________________________________________________________________________________
argotické nářeční obecně- hovorové neutrální knižní archaické

slangové české

Zdaleka ne všichni lingvisté se však s výše uvedenými koncepty ztotožňují.

F. Daneš například uvedl (Dynamika současné češtiny. Praha 1988, s. 24), že hovorová

čeština jako úplná vrstva je jen chimérou, zbožným přáním (Hronek, Sgall, 1999). Za chiméru

považují existenci hovorové češtiny jako jednoho z útvarů národního jazyka nebo jako

souvislé, kompletní vrstvy uvnitř jazyka spisovného i Sgall a Hronek (Sgall, Hronek, 1992,

s. 24 a 96). Názor zdůvodňují zejména tím, že spisovné češtině chybí v několika oblastech

stylově neutrální prostředky, které by nebyly knižní a mohly být považovány za součást

hovorové vrstvy (např. tvar bychom je knižní, tvar bysme je převážně považován za

nespisovný; lidmi, ženami, jarními, těmi je knižní, ale tvary zakončené -ma jsou nespisovné,

chybí tedy neutrální 7. p. mn. č. Spojení ti dobří (herci) je v Čechách knižní, ale ty dobrý je

nespisovné; všechna velká města je knižní, ale všechny velký města nespisovné). Hovorová

vrstva spisovné češtiny dle Sgalla a Hronka v jistém smyslu existuje, ale ne jako úplný útvar,
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spíš jde jen o neúplný jazykový styl, tedy soubor slov a tvarů užívaných v rámci spisovného

i nespisovného vyjadřování se stylovým příznakem běžného hovoru, např. kupujou, baterka,

brečet, fešák (Sgall, Hronek 1992, s. 24).

Existenci hovorové vrstvy zpochybňuje i F. Čermák (1997): „Je třeba ještě zmínit pokus

některých českých lingvistů, ve snaze tuto dichotomii řešit, ne-li narušit, postulovat jakousi

mezivrstvu, která měla být spojovací oblastí patřící do obou variet, kterou nazývali hovorová

čeština. Jakkoliv se o této kvazivarietě mluvilo několik desetiletí, jejímu materiálovému

výzkumu se nikdo nevěnoval a stále více se ukazuje, že za daných podmínek kodifikace tento

kvaziútvar prostě neexistuje, býval totiž vždy demonstrován jen na několika málo

příkladech.“

Müllerová a Hoffmannová (1997) oproti tomu citují námitky Uličného k útvarovému chápání

obecné češtiny: „Tzv. obecná čeština je možná stejná chiméra, jako je tomu v případě

Danešovy charakteristiky hovorové češtiny v pojetí J. Běliče. Celostní, strukturní pojetí

jazyka nemůže existenci obecné češtiny jako systémového útvaru národního jazyka přijmout.

Obecná čeština je nanejvýš útvar defektní, omezující se jako interdialekt na jistou jednotu


[…]


literatury a pokusili se nastínit možnosti češtiny, respektive česky psaných literárních textů

najít adekvátní výrazové prostředky pro zachycení autentických promluv.

Ve druhé části jsme se stejným cílem analyzovali šest francouzsky psaných knih se středním

či silným zastoupením prvků mluvenosti a jejich překlady.

Na základě analýzy deseti knih původní české beletrie provedené s využitím korpusových

nástrojů a analýzy šesti francouzsky psaných knih s prvky stylizace mluvenosti a jejich

překladů se domníváme, že čeština disponuje dostatkem adekvátních prostředků pro převod

prvků mluvenostní stylizace. Problém může být v češtině spíše opačný – při užití především

morfologických prostředků vlastních mluvené češtině (které si někdy může částečně

vynucovat i nespisovné lexikum) uhlídat celkové nasazení cílového textu. Ve francouzštině

lze mluvenost textu do jisté míry „plynule regulovat“ frekvencí užití určitých lexikálních

a případně i syntaktických a fonologických prostředků, aniž by přechody mezi více a méně

mluvenými pasážemi byly násilné a působily jako nekonzistentnost textu, zatímco v češtině

s propracovanou morfologií a dvěma výrazně odlišnými sadami koncovek zejména pro tvrdá

přídavná jména je něco takového podstatně obtížnější. To, zda překladatel zvolí koncovky

spisovné, nebo nespisovné, výrazně ovlivní vnímání celého textu jako psaný nebo mluvený.

(V menší míře se můžeme s podobnými obtížemi setkat i u některých jevů fonologických.)

Proto jsme se zaměřili také na analýzu konzistentnosti a důslednosti v užívání některých jevů

či skupin jevů vlastních mluvené češtině, a to jak v původních (českých), tak v překladových

textech.

Naše úvodní hypotéza, že překlady budou v oblasti stylizace mluveného jazyka méně odvážné

než původní próza, se nepotvrdila. Zejména v textech nejvýrazněji příznakových z hlediska

stylizace spontánní mluvy (Jonquet, Djaïdani, Bégaudeau) využívali překladatelé adekvátní

příznakové prostředky na všech rovinách. Pokud překladatelé určitou skupinu prostředků

neužívali (například nespisovné koncovky ve vyprávění v překladu Danyho Laferrièra), bylo

to v souladu s celkovým laděním originálu.

Na příkladu některých analyzovaných knih jsme ukázali, že ani v případě užití spisovných

koncovek v autorské řeči (Hakl, Moc nebo překlad Danyho Laferrièra) či dokonce v dialozích
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(překlad Daniela Pennaca) nemusí text působit nepřirozeně či nedůvěryhodně a ztrácet na

živosti.

Domníváme se, že vzhledem ke svébytnosti každého literárního textu nelze stanovit

jednotnou normu pro překlad beletristických děl silně inspirovaných mluveností či vynést

jednoduché zobecňující závěry o tom, jak překladatelé k převodu prvků mluvenostní stylizace

přistupují. Pokusili jsme se nicméně touto prací přispět k bádání v této oblasti a překladatelům

poskytnout inspiraci poukázáním na prostředky využívané v původní české literatuře a ve

vybraných překladech.

Přestože je překladatel vázán v prvé řadě originálem, domníváme se, že texty původní české

literatury s výraznějším zastoupením prvků mluvenosti by si pro potřeby překladatelů

zasloužily širší studium. Pomoci by při tomto úkolu mohla i korpusová lingvistika.
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10. Seznam použitých zkratek a pojmů

ČNK Český národní korpus

ÚJČ, Příručka ÚJČ
Internetová jazyková příručka Ústavu pro jazyk český Akademie věd ČR:
http://prirucka.ujc.cas.cz/

SSJČ Slovník spisovného jazyka českého (online verze: http://ssjc.ujc.cas.cz/)

SSoČ

Slovník současné češtiny (Lingea 2011, elektronická verze Lingea 2013).
Zvolili jsme zkratku SSoČ, protože SSČ je zavedená zkratka pro Slovník
spisovné češtiny, kterou používá jak ÚJČ, tak např. Slovník nespisovné češtiny
(Hugo, 2009).

SNČ Slovník nespisovné češtiny (Hugo, 2009)

lemma, lemmatizace

Lemma je reprezentativní slovníková podoba hesla, při automatickém
zpracování jazyka je pak tato podoba v procesu lemmatizace přidělována
každé formě v korpusu. V zásadě platí, že lemma českého substantiva je jeho
nom. sg., lemma adjektiva je nom. sg. mask., u sloves je lemma infinitiv.

tag

Tag je morfologická značka, je sumarizací gramatické informace o hledaném
slovu v konkrétním kontextu. Vzniká většinou automaticky na základě
morfologické analýzy a následné desambiguace. Tag obsahuje např.
informaci o slovním druhu, rodu, číslu, pádu, osobě, času apod.

i.p.m.

počet výskytů na milion (z angl. instances per million)

Jde o jednotku relativní frekvence, vyjadřující průměrný počet výskytů
jednotky nebo slova v hypotetickém textu/korpusu o délce 1 milion slov.
Tento ukazatel umožňuje porovnání hodnot z nestejně velkých korpusů.

V našem textu je i.p.m. vždy vztaženo k danému subkorpusu (knize). Tedy
pokud se například protetické v vyskytuje v knize Utrpení oddaného Všiváka
46krát a v knize Anděl 77krát, přičemž kniha Utrpení oddaného Všiváka má
celkem 23.761 slov a Anděl 39.835 slov, je sice absolutní frekvence výskytu
protetického v v knize Anděl vyšší, ale na základě ukazatele i.p.m. zjistíme, že
relativní frekvence výskytu protetického v je v knize Anděl nižší (i.p.m. Všivák
= 46 * 1.000.000 / 23.761 = 1.936; i.p.m. Anděl = 77 * 1.000.000 / 39.835 =
1.933).