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Předložená
magisterská
diplomová
práce
se
zabývá
problematikou
stylizace
autentického,

nepřipraveného
mluveného
projevu
v
románech
českých
a
francouzských
autorů.
Analýzu
postupů

vybrané
skupiny
autorů
využívá
jako
východiska
k
posouzení
překladatelských
strategií
při
překladu

literárních
děl
z
francouzštiny
do
češtiny,
kde
záměr
naznačit
a
napodobit
autentickou
mluvenou

komunikaci
patří
k
základním
charakteristikám
textu.
Zjištěné
poznatky
autorka
práce
shrnuje,
a
nabízí

tak
soubor
rad
pro
začínající
překladatele.
Její
poznatky
mohou
být
cenné
i
obecněji
pro
zhodnocení
a

kritiku
překladové
literatury.

Teoretická
část
práce
je
rozvržena
vždy
jako
úvodní
pasáž
k
detailním
analýzám
vybraných
děl
českých
a

francouzských
autorů,
a
také
českých
překladů
z
francouzštiny
(první
oddíl
od
s.
8,
druhý
od
s.
182).

Nejprve
se
práce
stručně
věnuje
vymezení
pojmů
spisovná
a
nespisovná
čeština,
popisuje

stratifikaci
češtiny,
přehledně
uvádí
hlavní
znaky
mluvené
češtiny,
jimiž
se
tato
odlišuje
od
češtiny
psané,

a
sleduje
vývoj
užívaní
prvků
mluvené
řeči
v
literárních
dílech
českých
autorů.
Znaky
mluvené
češtiny

shrnuté
v
tabulce
na
s.
14
až
17
jsou
posléze
v
mnohem
rozsáhlejší
empirické
části
práce
podrobně

rozebrány
ve
vzorku
deseti
románů,
a
to
s
využitím
nástrojů
korpusové
analýzy
(s
využitím
korpusů
ČNK,

Intercorp,
Jerome,
a
korpusového
nástroje
AntConc).
S
korpusy
se
však
nepracuje
s
cílem
prezentovat

kvantitativní
analýzu
jednotlivých
jevů,
závěry
diplomantce
slouží
pro
posouzení
míry
a
způsobu
využití

distinktivních
rysů
mluvenosti
ve
stylizaci
autentické
komunikace
v
literárních
dílech.
Proto
také
místo

statistického
vyhodnocení
jednotlivých
dotazů
autorka
v
práci
uvádí
podrobně
všechna
zdrojová
data

svého
výzkumu:
přehledové
tabulky
výskytu
jednotlivých
jazykových
jevů
názorně
ukazují
detaily

každého
zkoumaného
jevu
na
celém
výčtu
zkoumaných
prostředků.
Každá
tabulka
je
poté
ještě
doplněna

komentářem.

Obdobným
způsobem
autorka
přistupuje
k
popisu
francouzštiny:
shrnuje
základní
stratifikaci,

přehledně
uvádí
znaky
mluvené
francouzštiny,
stručně
načrtne
vývoj
stylizace
mluvenosti
ve
francouzské

literatuře.
Poté
představuje
podrobnou
analýzu
šesti
vybraných
francouzských
románů,
přičemž
u

každého
z
textů
se
zaměřuje
na
způsob
stylizace
mluvenosti
a
předkládá
opět
detailní
výčet
prostředků,

které
daný
autor
používá,
jejich
frekvenci.
Posuzuje
také
míru
využití
jevů
mluvenosti:
zajímá
ji,
zda

k
těmto
prostředkům
autoři
sahají
absolutně
či
spíše
výjimečně
a
zdánlivě
nahodile,
zda
jejich
užití
působí

konzistentně.
Od
této
analýzy
diplomantka
přechází
k
možnostem
a
posouzení
k
příslušných
českých

překladů.
Přičemž
u
tří
z
vybraných
francouzských
textů
pracuje
s
knižně
vydanými
překlady
zavedených

překladatelů.
Toho,
že
zbylá
tři
díla
v
češtině
k
dispozici
nemáme,
autorka
využila
k
dalšímu
rozšíření

práce:
u
těchto
románů
pracuje
vždy
s
několika
verzemi
překladu,
jež
jí
poskytli
studenti
kurzu
Literární

překlad
na
Ústavu
translatologie
(letní
semestr
2014).
Může
tak
komentovat
variantnost
řešení,

individuální
přístup
ke
stylistickému
nasazení
textu
i
volbu
konkrétních
jazykových
prostředků.
Ačkoli

zde
pracuje
už
pouze
s
úryvky,
navíc
s
překlady
začínajících
překladatelů,
závěry
je
možné
zobecnit

(přestože
diplomantka
upozorňuje,
že
nejde
o
zcela
relevantní
výsledky),
neboť
v
souhrnu
vypovídají
o

určitých
tendencích,
jež
se
ostatně
v
podstatě
shodují
s
přístupem
profesionálních
překladatelů.

Povinné
součásti
práce

Práce
obsahuje
všechny
předepsané
součásti,
je
odpovídajícím
způsobem
strukturovaná
a
formálně

upravená.
Metodický
postup
zpracování
odpovídá
potřebám
zkoumané
problematiky.
Diplomovou
práci

uvádí
Abstrakt
a
výčet
Klíčových
pojmů,
zakončuje
ji
povinné
shrnutí
(Závěr)
a
podrobná
Bibliografie.

Přehledné
tabulky
autorka
nepřikládá
v
přílohách,
ale
uvádí
je
v
těle
textu,
neboť
analýzy
považuje
za

organickou
součást
svého
výkladu
dané
problematiky.

Formální
zpracování

Práce
má
jasnou
strukturu,
je
logicky
rozdělená
do
kapitol
a
podkapitol
–
dělení
sleduje
postup
bádání.

Text
je
zpracovaný
přehledně,
bez
formálních
nedostatků:
práce
neobsahuje
překlepy,
typografické

nedostatky
jsou
zcela
ojedinělé
(nesjednocené
uvádění
indexů
poznámek
za
nebo
před
koncovým

interpunkčním
znaménkem
–
např.
s.
10,
19),
chyby
jsou
rovněž
naprosto
výjimečné
(anakolut
s.
188),

zdroje
jsou
citovány
správně.
Stylistická
úroveň
práce
je
výborná
–
diplomantka
jasně
a
precizně
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formuluje,
přehledně
a
logicky
argumentuje.
Titulek
oddílu
6
(Stylizace
mluvenosti
ve
francouzštině)
měl

přesněji
znít
„ve
francouzské
literatuře,
ve
francouzsky
psaných
literárních
dílech“.

Náměty
k
obhajobě

- Který
ze
závěrů
o
konzistentnosti
českých
autorů
ve
stylizaci
mluvenosti
lze
považovat
za

překvapivý,
a
který
za
klíčový
(viz
např.
„V
původní
české
literatuře
požadavek
důsledného

přepisu
skutečného
mluveného
jazyka
není
vždy
dodržován“
(s.
60,
dále
pak
např.
179
až
182),

„Dislokaci
větných
členů
nemusí
být
vždy
nutné
při
překladu
z
francouzštiny
rušit
nebo
její

ponechávání
klasifikovat
jako
kopírování
francouzských
konstrukcí,
protože
se
s
ní
setkáváme
i

v
původní
české
literatuře“
(s.
161)
atp.)?

- „...germanismy
[...]
v
překladu
je
tedy
třeba
s
nimi
zacházet
citlivě
a
vždy
se
řídit
především

jazykem
originálu,
kterému
by
celkové
nasazení
výsledného
textu
mělo
odpovídat“
(s.
182)
–

pokud
tedy
zdrojový
text
germanismy
neobsahuje,
ani
v
překladu
by
neměly
být?

Hodnocení
práce

Radka
Janouškovcová
touto
prací
zásadním
způsobem
přispěla
k
nekonečným
diskusím
o
možnostech

stylistického
nasazení
překladu
literárních
děl,
a
to
tím,
že
důkladně
zkoumá
nejprve
terén
původní
české

prózy,
než
přistoupí
k
popisu
a
zhodnocení
překladů.
Zkoumaná
problematika
tak
získává
objektivní

rámec.
Velkým
kladem
této
na
pohled
objemné
práce
je,
že
publikuje
pouze
nejnutnější
informace
a
data
–

ovšem
je
průkazné,
že
za
tím,
co
prezentuje,
leží
mnohem
širší
teoretická
průprava:
znalosti
z
lingvistiky,

ovládnutí
korpusových
nástrojů,
znalosti
z
oblasti
literatury
a
v
neposlední
řadě
i
značná
čtenářská

zkušenost
a
především
vlastní
překladatelská
praxe.
Celý
tento
souhrn
východisek
autorce
umožnil

představit
problematiku
v
mezích
možností
přehledně,
stručně,
ale
v
širokém
záběru.
Autorčin
badatelský

potenciál
se
projevuje
i
tam,
kde
výsledky
získané
z
korpusové
analýzy
ověřuje
manuálním
procházením

zkoumaných
textů,
systematické
a
automatické
dotazy
doplňuje
o
jevy
zachycené
a
vypsané
v
průběhu

vlastní
četby
daných
děl
–
neponechává
tedy
nic
náhodě,
vícestupňově
ověřuje
a
doplňuje
data,
u
analýz
se

nespokojuje
jen
s
rychlým,
povrchním
posouzením.

Diplomová
práce
Radky
Janouškovcové
je
odvedena
pečlivě,
analýzy
jsou
vyčerpávající,
závěry

jsou
jasně
formulovány.
Diplomantka
pracuje
s
poměrně
širokým
záběrem
odborné
literatury
jak

lingvistické,
tak
literárně-­‐vědné
a
zejména
translatologické.
Korpusové
nástroje
využívá
ústrojně
a

s
potřebným
nadhledem,
získaná
data
dokázala
využít
pro
vyčerpávající
translatologickou
analýzu.

Z
tohoto
hlediska
je
její
práce
velmi
objevná
a
jedinečná,
protože
ukazuje
možnosti
mezioborového

přístupu
k
problematice
volby
a
posouzení
překladatelských
strategií
–
v
tomto
případě
při
překladu

literárních
textů.
Radka
Janouškovcová
prokázala,
že
má
nikoli
jen
potřebný,
ale
výjimečně
široký
přehled

ve
zvoleném
oboru,
jehož
studium
završuje
tímto
badatelským
úkolem.

Diplomovou
práci
Radky
Janouškovcové
doporučuji
k
obhajobě
a
navrhuji
klasifikaci
známkou
výborná.

Vzhledem
ke
kvalitě
zpracování
a
úctyhodnému
rozsahu
považuji
tuto
práci
za
důstojný
materiál

k
obhajobě
v
rámci
rigorózního
řízení.

Předložená
práce
také
přímo
vybízí
k
rozšíření
v
rámci
případného
doktorského
studia
–
možnosti
a

užitečné
cesty
dalšího
možného
bádání
autorka
sama
v
textu
práce
předkládá.
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 26.
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PhDr.
Jovanka
Šotolová,

vedoucí
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